
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro 

 Di COMO-LECCO 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

COMO-LECCO SEDE DI COMO – VIA BELLINZONA N. 111 – CAP. 22100 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 166 del 19.09.2022 
 
Oggetto: Determina di affidamento per l'acquisizione dei servizi di "pulizia e sanificazione" per le sedi dell'Ispettorato 

territoriale di Como-Lecco per la durata di mesi tre – Conto di Bilancio n. U.1.03.02.13.002 - Spese di pulizia e lavanderia- 

Incarico di affidamento urgente. 

 
IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI COMO-LECCO 

 
PREMESSO che in data 30.09.2022 scadrà il contratto di pulizia da effettuarsi all'interno degli stabili ospitanti gli uffici di Como 

in via Bellinzona n. 111 e di Lecco in Via Bruno Buozzi n. 15, piano V e che, pertanto, si rende necessario provvedere ad nuovo 

affidamento dello stesso senza ritardo, data la natura del servizio; 

VISTA la necessità di provvedere con urgenza e continuità ad affidare i predetti servizi da effettuarsi con cadenza di almeno 4 

volte la settimana per entrambe le sedi dell'ispettorato Territoriale di Como-Lecco; 

CONSIDERATO che in data 08.09.2022 Mediacenter società cooperativa consortile A.R.L., in persona del Presidente pro 

tempore Alessandro Galasso, ha maninestato la propria disponibilità ad effettuare una proroga contrattuale relativa al 

contratto di fornitura del servizio di pulizia per le sedi dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Como e Lecco; 

CONSIDERATO altresì che nella medesima missiva tale società si è resa disponibile ad effettuare una proroga contrattuale 

della durata di 12 mesi, ovvero dal 01.10.2022 al 30.09.2022, quindi anche superiore rispetto a quella richiesta di tre mesi; 

RILEVATO che la normativa prevista per le procedure dell'evidenza pubblica consente di ricorrere all'istituto della proroga 

contrattuale limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione 

di un nuovo contraente; 

RILEVATO altresì che l'Ispettorato Territoriale del Lavoro di Como-Lecco intende quindi prorogare per la durata di tre mesi il 

predetto contratto, a partire dal 01.10.2022 sino al 31.12.2022, solo ed esclusivamente nelle more del perfezionamento di 

una nuova procedura selettiva; 

CONSIDERATO che la proroga contrattuale viene effettuata alla medesime condizioni previste dal contratto a cui si riferisce, 

che viene integralmente richiamato (determina di affidamento n. 169 del 24.09.2020); 

DATO ATTO che Mediacenter società cooperativa consortile A.R.L., negli anni precedenti, ha dimostrato di avere le 

capacità e competenze tecniche per gestire servizio di pulizia per la durata di 3 mesi (dal 01.10.2022 al 

31.12.2022), sia per lo stabile di Via Bellinzona n. 111 - sede di Como che per quello di Via Bruno Buozzi n. 15, 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro 

 Di COMO-LECCO 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

COMO-LECCO SEDE DI COMO – VIA BELLINZONA N. 111 – CAP. 22100 

piano V sede di Lecco; 

VISTA la nota n. 17318 del 04/11/2020 dell’INL Direzione Centrale Risorse Umane, relativa alla necessità, ai fini 

dell’assegnazione dei fondi, di registrare sul portale di contabilità Sicoge Enti, le obbligazioni passive 

giuridicamente perfezionate relative a spese certe da concretizzare per l’anno successivo, mediante la 

registrazione di impegni di spesa pluriennale;  

VISTO l’art. 44 del Titolo III- Attività Negoziale del DPCM 23 febbraio 2016 – Regolamento di contabilità 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO l’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488 e successive modificazioni e integrazioni, con riferimento alle procedure di 

acquisto di beni e servizi da porsi in essere da parte delle Pubbliche Amministrazioni a seguito del D.L. 12.07.2004 n. 168 – 

Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. “a” Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50- Nuovo Codice Appalti; 

VISTO l’Art. 51del D.L. 77/2021 del 31/05/2021 così detto Decreto semplificazioni Bis convertito in legge 29 luglio 2021 n. 

108 che introduce importanti misure di semplificazione, valide fino al 30 giugno 2023, in materia di affidamenti dei contratti 

pubblici sotto soglia comunitaria (affidamenti diretti servizi e forniture fino a 139.000,00€) che integrano e sostituiscono quelle 

già previste dal precedente Decreto Semplificazioni (decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 2020, 

n. 120). 

VISTO l’articolo 17 del D.Lgs 165/2001; 
 

    DETERMINA 

1. L'affidamento del servizio di pulizia per la durata di 3 mesi (dal 01.10.2022 al 31.12.2022) alla 

Mediacenter società cooperativa consortile A.R.L., con sede legale in Genova, via Borzoli n. 122/C/R alle 

medesime condizioni contrattuali previste dal contratto di cui alla determina n. 169 del 24.09.2020, per 

un importo complessivo di € 7.537,90 + iva (importo così determinato:  

(60.303,10€:24mesi=2.512,629166666667 x 3=7.537,8875); 

2. Di autorizzare la spesa complessiva stimata in € 9196,23 (iva compresa), da porsi a carico del bilancio 

dell'anno 2022 sul Conto n. U.1.03.02.13.002 — Spese di pulizia e lavanderia. 

3. Di aver registrato sul sistema Sicoge l’impegno di spesa (decreto n. 33/2022) per l’importo di euro 

9196,23 (iva compresa); 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro 

 Di COMO-LECCO 

 

ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

COMO-LECCO SEDE DI COMO – VIA BELLINZONA N. 111 – CAP. 22100 

4. Il serivizio che ha ad oggetto il presente affidamento dovrà essere eseguito all'interno degli stabili 

ospitanti gli uffici di Como in via Bellinzona n. 111 e di Lecco in Via Bruno Buozzi n. 15, piano V e secondo 

le condizioni previste nel contratto a cui si riferisce; 

5. Di procedere alla liquidazione delle relative fatture solo dopo aver effettuato la verifica della 

regolarità contributiva “DURC”; 

6. Di nominare responsabile unico del procedimento il Dirigente Dott. Alberto Gardina; 

7. Di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati personali ai 

sensi del quale i dati del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 

Roma Piazza della Repubblica n. 59, in qualità di Titolare del Trattamento, esclusivamente e 

limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale, 

unicamente ai fini dell’individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 

gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo 

di informazioni (INLGDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 

comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del 

servizio. 

 

Como, 23.09.2022 

Il Capo dell’Ispettorato Territoriale 

Responsabile Unico del Procedimento 

     Dott. Alberto GARDINA 

 

  

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx

		2022-09-23T12:30:30+0000
	GARDINA ALBERTO CARLO LUIGI




